

COOPERATIVA DE CREDITO COPERSUL LTDA - SICOOB COPERSUL

SICOOB COPERSUL
 CNPJ: 18.966.739/0001-18
 DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
 Em Reais

	Notas	2º Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		11.964.792,29	19.591.602,53	15.871.091,91
Operações de Crédito	21	8.532.759,37	14.621.620,55	13.875.385,15
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	3.432.032,92	4.969.981,98	1.995.706,76
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22	(3.992.770,13)	(6.865.350,18)	(4.205.250,00)
Operações de Captação no Mercado		(3.078.972,77)	(4.413.198,28)	(2.220.676,30)
Operações de Empréstimos e Repasses		(649.511,66)	(1.410.781,35)	(928.352,62)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(264.285,70)	(1.041.370,55)	(1.056.221,08)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		7.972.022,16	12.726.252,35	11.665.841,91
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(3.142.950,93)	(6.271.818,41)	(4.622.916,57)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	1.943.230,58	3.690.633,00	3.427.871,33
Rendas de Tarifas	24	827.089,37	1.587.491,48	1.621.688,21
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(3.531.048,08)	(6.947.446,14)	(6.062.821,27)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(2.673.257,65)	(4.979.399,23)	(4.134.911,33)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(151.890,13)	(299.996,16)	(285.249,34)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	27	676.143,81	1.239.852,51	1.197.510,90
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	28	(233.218,83)	(562.953,87)	(387.005,07)
PROVISÕES	29	151.959,91	(42.492,88)	(373.907,43)
Provisões/Reversões para Contingências		(15.309,04)	(8.534,70)	(116.752,86)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		167.268,95	(33.958,18)	(257.154,57)
RESULTADO OPERACIONAL		4.981.031,14	6.411.941,06	6.669.017,91
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	30	18.020,22	3.038,94	(86.424,68)
Ganhos de Capital		20.892,58	29.631,53	3.262,92
Reversão de Provisões Não Operacionais		-	-	5.950,00
(-) Perdas de Capital		(2.872,36)	(26.592,59)	(95.637,60)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		4.999.051,36	6.414.980,00	6.582.593,23
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(354.433,19)	(529.565,12)	(503.768,24)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(192.290,75)	(289.124,58)	(313.893,51)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(162.142,44)	(240.440,54)	(189.874,73)
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS		(326.000,00)	(380.920,14)	(334.216,32)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		4.318.618,17	5.504.494,74	5.744.608,67

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

